G.<sup>4</sup>

Cum — invigilare debemus in prosperis, quanto magis in adversis nimis, quae pro peccatis contigerunt nunc in diebus nostris!

Sicut dolendi sunt illi, qui inter flagella Dei maligna semper intentione perseverando pereunt, ita et congratulandi, non abiendi sunt, qui correpti tanta castigatione cor-

## A.

III, 177, 6: — cuius prima tempora regni quamquam valde coruscarent prospera, ultima tamen eius concussa nimia adversitate etc. cf. ib. 17: prosperitas — adversitas; 26: in prosperis — in adversis.

III, 177, 16: his flagellis celeri castigatione compuncti; cf. ib. 26: divinis flagellis monitus.

I, 175, 32: congratulationis hanc subscriptionem.

1) Man vergleiche die Stellen, welche das Datum der Rückführung Ebo's nach Reims enthalten. 2) Hincmar Erzb. v. Reims S. 34. 3) Ich benutze neben dem Drucke eine von Pertz herrührende Collation des Cod. Guelferbyt. 35 (Helmstad. 32). Darin findet sich der Schluss von A I (175, 25 ff.) und A II vollständig an einer ganz andern Stelle, nämlich in A III aufgenommen, hinter dem Worte 'quaerentium' (181, 26); das ist indes schwerlich richtig, da der Zusammenhang dadurch nur gestört wird. Ich halte deshalb an der Anordnung des Druckes vorläufig fest, obwohl A I auch dort an manchen Unverständlichkeiten leidet. Eine neue Ausgabe würde darüber vermuthlich Aufklärung bringen. 4) Einige Stellen sind gekürzt.

de contrito et humiliato se corrigibiles reddunt; super omnia etiam magnificandi sunt, qui in pressuris corde perfecto et optimo probati salutaribus exemplis fructum vite invicti minoribus conferunt. Gratias igitur — declinantes, offensionem Dei vitando cautissima subtilitate mundana pericula superastis; sicut — comperimus, quod nec (!) canonicè vocatus, sed violenter ab ecclesia raptus diversaque exilia passus, arcta quoque sub custodia

trusus<sup>1</sup>, nullo certo cri-

mine convictus nec sponte confessus, quia absente ecclesia sua alterius sub potestate erat constrictus et sic a mundana potentia vobis adductus est discutiendus vel deponendus.

Quam ergo vulgo notam inrationabilem vim compatiendo mirabili circumspectione placastis, cum furores persequentium humili satisfactione eius sic mitigastis, quatenus divinam vel humanam offensionem pariter evaderetis, sicque fratrem

inlaesum aptiori tempore provida industria reparandum servastis; sicut et de veris Christi membris legitur: Cum patitur unum membrum compatiuntur et caetera membra.

Claruit etiam haec benigna intentio vestra, dum quantulumcumque vobis ecclesiastica reddita pace,

III, 179, 36: contritos corde; cf. III, 182, 19: contritione cordis.

III, 180, 34: in pressuris; cf. III, 177, 22: tribus afflictus pressuris.

III, 179, 5: quo scelere offenditur Deus.

III, 178, 10: canonicè convocari episcopum. III, 178, 9: violenter trahi. II, 176, 13: raptus a propria sede. III, 177, 14: exilia passi; cf. I, 175, 7: exsilia passorum. II, 176, 15: reductus sub custodia; cf. I, 175, 8: custodia pressus; III, 177, 23: custodia obpressus etc.

III, 181, 18: sine certo crimine; cf. III, 180, 6: dum nullum ibi certum damnationis prefigitur crimen; III, 181, 13: certo crimine invento.

III, 178, 38: non convictus, sed valde constrictus. III, 181, 19: ita nec absolute spontanea, quanto minus violenta alterius sub custodia non licet recedere episcopum. III, 178, 7: ductus eodem mundano impetu.

III, 180, 5: discutiatur ab omnibus.

III, 182, 31: ad iam dictam vulgo notam satisfactionem humilem.

II, 176, 29: de illius discessu compatiendo dolui.

III, 177, 33: Sicque humili satisfactione — furores persequentium mitigare — decrevi; cf. III, 180, 9: quae furores persequentium mitigavit; humilis satisfactio offer; cf. II, 176, 15: ut periculum evaderet et furores persequentium mitigaret.

II, 176, 17: ut meliori se tempori reservaret.

III, 178, 14: sicut scriptum est: Cum patitur unum membrum, compatiuntur caetera membra.

III, 182, 26: pace reddita.

1) Ein Anklang daran in der Narratio clericorum, Bouquet VII, 278: 'reductus est sub arcta custodia'.

mox imperiali episcopaliq[ue] auctoritate in sede restitutus debita — ibique publico ex consensu pontificale, ut debuit, recepit et gessit solitum officium, donec succensis iterum (item Hs.) litibus principum etc. — oboedivit. Quibus autem omnibus sic laudabiliter actis votum visitationis, quem (!) in angustiis suis Domino vel beato principi apostolorum vovit, multis laboribus fessus, ad sedem apostolicam tendens promissa (!) fideliter implevit; qui et sancti principis apostolorum suffragiis fidus, cui ligandi solvendique divinitus erat data potestas, sicut eum a corporalibus eripuit periculis, ita et propitius a cunctis peccatorum absolveret vinculis.

Quapropter et nos haec omnia diligenter considerata (!), ipsam confessionem, quam secrete vobiscum egit, nobiscum et per omnia contulit. Subscriptionem etiam, quam perterritus ut evaderet composuit, similiter et sanctae Romanae ecclesiae ostendendo satisfacit. In quibus vero omnibus, quia certum depositionis aut legitime absolutionis crimen nullum repperimus, ideo inviolabili caritati vestrae fidenter<sup>2</sup> ipsum committimus, quia — restituendum cupimus; alioquin tamen non oportet episcopos divinitus sibi consortem negligere episcopum, cui (!) non solum similiter (!), sed etiam per paenitentiam innovatum sanctum ipsius dignitatis cognovimus spiritum, Davitica recuperatione, qui — procuravit.

I, 175, 9: publica[que] ac auctoritate ecclesiastica restitutus.

II, 176, 9: discordiis principum.

III, 179, 37 und 182, 24: in angustiis.

III, 177, 23: fessus egritudine corporis.

III, 181, 27: Fidissimus denique tot talibusque praesidiis aecclesiasticis. III, 182, 9: procurandum sanctis stabulariis ligandi solvendique potestatem habentibus.

III, 180, 28: secrete ipsis confessus sum.

III, 179, 19: cum quibus — contuli<sup>1</sup>.

ib. 36: Subscriptionem ergo mihi in angustiis — edidi.

II, 176, 15: ut periculum imminens evaderet.

III, 180, 6: dum nullum ibi certum damnationis prefigitur crimen; vgl. oben.

I, 175, 4: totiusque palatinae dignitatis eius. III, 182, 14: Davitica quippe conpunctio momentanea non deiectionem, sed recuperationem meruit.

1) Vgl. Ebo's Brief SS. XIII, 468, 4: 'ut tecum contuli'. 2) Ebenda 14: 'fidenter'.

Nam et summus apostolorum, — si discipulatum in periculis negavit, non tamen abiectus, sed pie revocatus, pristinam dignitatem obtinuit et — didicit. Pater insuper ille evangelicus larga pietate prodigum filium — recepit honoratumque statui pristino reparavit. Ipse etiam<sup>1</sup> veris sectatoribus suis instituit dicens: Estote misericordes etc. — declaravit. His etenim multiplicibusque aliis veteris ac novitamenti documentis instructi evangelicam atque ecclesiasticam dispositionem fidenter<sup>2</sup> agimus, si persecutionem passis et ad aliam civitatem confugientibus episcopis proficiendi in locis vacantibus liberam annuimus facultatem. Quanto magis huic praefato fratri nostro, qui quondam ex gloriosi caesaris totiusque imperii eius consensu nobis coniunctus et apostolicis privilegiis insolubili caritatis vinculo sanctae Romane ecclesiae confirmatus (!). Ubi — vindictam. Qua denique summa auctoritate undique munitum more praedecessorum nostrorum ipsum sacro ordini nostro merito adscribimus vel omni pristino episcopali officio decoratum esse prefigimus sive scriptis his publicis digne permanendum (!) inviolabili confirmatione, sicut in privilegiis eius prioribus continetur, iure apostolico roboramus.

III, 182, 19: Petri etiam negatio contritione cordis purgata.

ib. 21: pristinisque dignitatibus restitutos.

ib. 26: ad statum saeculi pristinum; ib. 22: de reparatione lapsorum.

III, 178, 19: de Salvatoris nostri institutione.

III, 182, 30: Igitur tam manifestis novi ac veteris testamenti divinis nobis ostensis beneficiorum exemplis.

III, 177, 13: episcopi — exilia passi; vgl. oben.

III, 178, 24: quia frater, quanto magis princeps meus.